

COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31/12/2023

AIRG-France

Association régie par la loi de 1901
Reconnue d'utilité publique par décret du 2 mars 2007 (JO du 4 mars 2007)
Association d'usagers du système de santé agréée depuis le 2 mai 2008

N° SIRET : 494 281 801 000 22

Adresse Postale : BP 78 – 75261 PARIS CEDEX 06

www.airg-france.fr

airg.permanence@orange.fr

Siège Social : 34 rue SERPENTE – 75006 PARIS

<i>Bilan Synthétique</i>	<i>2</i>
<i>Compte de Résultat Synthétique</i>	<i>3</i>
<i>Annexe</i>	<i>4</i>
<i>Tableau de variation des Fonds Propres (Art 432-16)</i>	<i>13</i>
<i>Compte de résultat par origine et destination (Art 432-2)</i>	<i>14</i>
<i>Compte d'Emploi Annuel des Ressources collectées auprès du Public</i>	<i>15</i>

Bilan Synthétique

ACTIF	Exercice 2023			Exercice 2022 Net
	Brut	Amortiss ^{ts} et dépréciations	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles	4 504 € (2 530 €)	1 974 €	- €
Immobilisations corporelles	3 496 € (3 496 €) (0 €)	3 758 €
Immobilisations financières	- €		- €	- €
TOTAL(I)	8 000 € (6 025 €)	1 974 €	3 758 €
Avances et acomptes	356 €		356 €	- €
Créances				
<i>Clients et comptes rattachés</i>	7 319 €		7 319 €	530 €
<i>Autres</i>	- €		- €	- €
Disponibilités (autres que caisse)	368 257 €		368 257 €	293 456 €
TOTAL(II)	375 932 €	- €	375 932 €	293 986 €
Charges constatées d'avance (III)	691 €		691 €	729 €
TOTAL GENERAL (I+II+III)	384 623 € (6 025 €)	378 598 €	298 473 €

PASSIF	Exercice 2023	Exercice 2022
	Net	Net
FONDS PROPRES		
Fonds propres	61 060 €	61 060 €
Fonds statutaires	30 385 €	27 951 €
Réserves diverses	170 246 €	148 341 €
Résultat de l'exercice	428 €	24 339 €
TOTAL(I)	262 119 €	261 691 €
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés	6 000 €	- €
TOTAL (II)	6 000 €	- €
DETTES		
Fournisseurs et comptes rattachés	40 199 €	35 808 €
Subventions dues + autres	70 279 €	973 €
TOTAL(III)	110 479 €	36 782 €
Produits constatés d'avance (IV)	- €	- €
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)	378 598 €	298 473 €

Compte de Résultat Synthétique

PRODUITS	Exercice 2023	Exercice 2022
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	30 285 €	38 070 €
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Ventes de dons en nature</i>	<i>819 €</i>	<i>530 €</i>
Ventes de prestations de service		
<i>Parrainages</i>	<i>40 500 €</i>	<i>10 000 €</i>
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	40 €	40 €
Ressources liées à la générosité du public		
<i>Dons manuels</i>	<i>67 474 €</i>	<i>79 884 €</i>
<i>Mécénats</i>	<i>19 000 €</i>	<i>34 959 €</i>
Produits financiers	6 259 €	1 356 €
TOTAL (I)	164 376 €	164 839 €
PRODUITS EXCEPTIONNELS (II)	- €	- €
TOTAL DES PRODUITS (I+II)	164 376 €	164 839 €
DEFICIT	- €	- €
TOTAL GENERAL	164 376 €	164 839 €

CHARGES	Exercice 2023	Exercice 2022
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats d'approvisionnement	617 €	939 €
Autres achats et charges externes	28 636 €	46 156 €
<i>dont Missions d'information</i>	<i>20 534 €</i>	<i>36 634 €</i>
<i>dont Frais de collecte</i>	<i>836 €</i>	<i>- €</i>
<i>dont Frais de fonctionnement</i>	<i>7 266 €</i>	<i>9 521 €</i>
Aides financières	126 859 €	92 000 €
Impôts, Taxes et versements assimilés	53 €	49 €
Dotations aux amortissements	1 784 €	1 357 €
Reports en fonds dédiés	6 000 €	- €
TOTAL (I)	163 949 €	140 500 €
CHARGES EXCEPTIONNELLES (II)	- €	- €
TOTAL DES CHARGES (I+II)	163 949 €	140 500 €
EXCEDENT	428 €	24 339 €
TOTAL GENERAL	164 376 €	164 839 €



ANNEXE DES COMPTES ANNUELS ARRETES AU 31/12/2023

Annexe

Préambule

Les informations ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis lors du Conseil d'Administration du 9 mars 2024 par les dirigeants de l'Association.

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois. L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 378 598 euros. Le résultat net comptable est un excédent de 428 euros.

Description de l'objet social de l'AIRG France

L'Association pour l'Information et la Recherche sur les maladies rénales Génétiques (AIRG France) a pour objet statutaire de contribuer à une démarche de prévention active des maladies rénales génétiques :

- Informer sur tous les aspects afférents aux maladies rénales génétiques et leurs conséquences sur l'organisme et la vie des patients, notamment sur les études et progrès réalisés en France ou à l'étranger, dans les domaines techniques, scientifiques et médicaux concernant la thérapeutique des maladies rénales génétiques
- Aider les patients et leurs familles en leur offrant un lieu d'écoute, de partage et de soutien réciproque.
- Soutenir dans la mesure du possible le développement de toute forme de Recherche visant à lutter contre les causes et conséquences des maladies rénales génétiques.

Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées, et des moyens mis en œuvre

Pour atteindre ses objectifs statutaires, l'AIRG-France s'est donné quatre missions principales déclinées comme suit :

- Informer sur les maladies rénales génétiques et leurs conséquences sur l'organisme et la vie des patients ainsi que sur le don d'organes et la greffe rénale. Cette mission est remplie par le biais de publications (revue Néphrogène, livrets sur les maladies rénales génétiques, organisation de Journées Annuelles d'information avec les meilleurs spécialistes, permanences à Paris et dans des hôpitaux). L'Association est également membre de la FEDERG, de l'Alliance Maladies Rares, du Forum des Associations d'Usagers du CHU de Tours, et de Eurordis. Elle est agréée au niveau national en tant qu'Association d'Usagers du Système de Santé depuis le 2 mai 2008. Cet agrément a été renouvelé, pour la quatrième fois, du 11 avril 2023 au 10 avril 2028.
- Aider les patients et leurs familles en leur offrant un lieu d'écoute, de partage et de soutien réciproque. Cette mission est remplie par le biais des permanences téléphoniques et présentielles, et lors des Journées Annuelles de l'Association, ou de rencontres spécifiques à une maladie.
- Soutenir la Recherche visant à comprendre les causes des maladies rénales génétiques et lutter contre leurs conséquences. Cette mission est remplie par le biais d'appels à projets annuels sur un thème élaboré conjointement avec le Conseil Scientifique, dotés d'un montant approprié en fonction des ressources et réserves de l'Association. Le montant prévu est affecté à l'issue d'un vote du Conseil d'Administration, éclairé par les informations reçues du Conseil Scientifique.
- Promouvoir le Don d'Organes. Cette mission est remplie par le biais de la participation à diverses instances médicales, par la projection de films sur la dialyse et la greffe, etc...

Les moyens d'action de l'Association, tels que prévus par les statuts, sont :

- Tous moyens de diffusion régionale, nationale ou internationale d'information sur les maladies rénales génétiques.
- Tous moyens de collecte de fonds destinés à financer des travaux de recherche fondamentale et clinique sur les maladies rénales génétiques.

A cette fin, l'Association peut se doter de structures régionales et œuvrer à l'établissement de collaborations nationales ou internationales avec des associations ayant un but identique ou similaire au sien.

Faits caractéristiques d'importance significative intervenus au cours de l'exercice ou de la clôture jusqu'à la date d'approbation des comptes par l'organe délibérant

Le Conseil d'Administration de l'Association a voté, en 2023, 127 000 euros de subventions à la recherche. Toutes les conventions correspondantes n'étaient pas signées ou pas réglées au 31 décembre 2023 :

- Une convention de recherche d'un montant de 22 000 euros était signée et réglée au 31 décembre,
- Une convention de recherche d'un montant de 35 000 euros était signée, mais n'a été réglée qu'au 8 janvier 2024. Ce montant figure donc en dettes au bilan du 31/12/2023.
- Une convention de recherche d'un montant de 25 000 euros est votée. Néanmoins, la convention de recherche n'est pas signée au 31/12/2023. Ce montant figure donc en subventions dues au bilan du 31/12/2023.
- Une convention de recherche d'un montant de 45 000 euros est votée. Néanmoins, la convention de recherche n'est pas signée au 31/12/2023. Ce montant figure donc en subventions dues au bilan du 31/12/2023.

Par ailleurs, l'Association a réglé au cours de l'année un total de 24 000 euros de subventions décidées au cours des années précédentes. Ces subventions figuraient au passif de l'Association au 31 décembre 2021, et correspondent :

- à une convention signée le 20/12/2022 mais non réglée au 31 décembre 2022, pour un total de 14 000 euros,
- à un montant de 10 000 euros, qui représente le second versement d'une subvention de 20 000 euros, faisant l'objet d'une convention signée le 22/12/2022.

En 2023, l'Association a donc réglé un total de 46 000 euros de subventions à des laboratoires de recherche.

Un trop perçu sur subvention, d'un montant de 141,25 euros, a été remboursé à l'Association, à la suite de la bonne terminaison d'un projet voté en 2021.

Une Journée Annuelle a été organisée à Paris, à l'occasion du 35^{ème} anniversaire de l'Association.

La somme de 6 000 euros, fléchée par un donateur en vue d'une publication de l'Association, a été affectée en fonds dédiés et sera reprise lors de la publication effective (courant 2024).

L'Association a conclu des accords de mécénat et de parrainage avec des laboratoires pharmaceutiques, et a reçu des dons de particuliers et d'entreprises. Par ailleurs de nombreux particuliers ont adhéré à l'Association.

L'Association a, comme les années précédentes, vendu pour recyclage des bouchons de liège collectés par un de ses adhérents.

Principes et méthodes comptables

Les comptes de l'Association sont établis en application du règlement de l'ANC N°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif, sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- Immobilisations décomposables : l'Association n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif
- Immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'Association a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Actifs inaliénables

Néant

Donations temporaires d'usufruit

Néant

Notes sur le bilan actif

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	- €	4 504 €	- €	4 504 €
Immobilisations corporelles	8 000 €	- €	4 504 €	3 496 €
Immobilisations financières	- €	- €	- €	- €
TOTAL	8 000 €	4 504 €	4 504 €	8 000 €

Les immobilisations corporelles au 31/12/2023 correspondent à cinq ordinateurs (Sony acquis en 2013, ACER acquis en 2015, ASUS acquis en 2017, et 2 PC, un écran et un projecteur DELL offerts à l'Association en 2020).

Les immobilisations incorporelles correspondent à l'investissement consenti en 2022 par l'Association dans une nouvelle version de son site Web. En 2022 ces immobilisations n'étaient pas séparées des immobilisations corporelles, ce qui explique l'augmentation des immobilisations incorporelles, et la diminution correspondante des immobilisations corporelles.

Il n'y a pas d'immobilisations financières.

Amortissements et provisions d'actifs

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	- €	2 530 €	- €	2 530 €
Immobilisations corporelles	4 241 €	- €	746 €	3 496 €
Titres mis en équivalence				
Autres immobilisations financières				
TOTAL	4 241 €	2 530 €	746 €	6 025 €

En 2022 les immobilisations incorporelles n'étaient pas séparées des immobilisations corporelles, ce qui explique la diminution des amortissements sur immobilisations corporelles, et l'augmentation des amortissements sur immobilisations incorporelles.

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels	4 504 €	2 530 €	1 974 €	3 ans
MATERIEL DE BUREAU ET INFORMAT	3 496 €	3 496 €	- 0 €	3 ans
Autres immobilisations financières	- €		- €	
TOTAL	8 000 €	6 025 €	1 974 €	

Etat des créances

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Autres créances clients et débiteurs divers	7 319 €	7 319 €	
Charges constatées d'avance	691 €	691 €	
TOTAL	8 010 €	8 010 €	- €

Les « autres créances » sont des factures et conventions de don non réglées. La somme de 6 819 euros est réglée au 09/03/2024.

Outre les chèques en cours d'encaissement, d'un montant de 1 910 euros, les dons et adhésions comptabilisés au titre de l'exercice 2023, mais non encore reçus (collectés par HelloAsso et reversés approximativement le 10 janvier de l'année suivante) sont comptabilisés en disponibilités à l'actif du bilan, car ils sont déposés sur un compte ouvert au nom de l'Association par la société HelloAsso auprès de Lemon Way, prestataire de services de paiement¹.

Ce montant représente la somme de 13 892,20 euros.

Produits à recevoir par postes du bilan

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	
Disponibilités	
TOTAL	- €

Les produits à recevoir sont des produits certains mais dont le montant est encore incertain, la facture ou la convention de don n'ayant pas encore été établie. Il n'y a pas de produits à recevoir.

Disponibilités

Les disponibilités (368 257 euros) ne sont composées que de dépôts bancaires sur compte courant, livret A et livret non réglementé, auprès de la banque Crédit Industriel et Commercial, de chèques à encaisser, et de dépôts auprès de la société LemonWay.

Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance (486000)	691 €
TOTAL	691 €

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

¹ Voir plus loin le chapitre « Plateformes de collecte » pour connaître les caractéristiques de ce compte.

Notes sur le bilan passif

Etat des dettes fournisseurs

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 an à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financière diverses				
Fournisseurs	40 199 €	40 199 €		
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immos				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	40 199 €	40 199 €		

Les dettes envers les Fournisseurs sont constituées de factures reçues tardivement, et réglées au cours du mois de janvier de l'année suivante.

Elles comprennent également les subventions pour lesquelles les conventions ont été signées, mais dont le paiement n'a pas encore été effectué au 31 décembre, celles pour lesquelles un second versement est prévu par contrat au cours de l'année prochaine, ainsi que des notes de frais reçues tardivement.

Elles ne comprennent pas les subventions pour lesquelles une décision a été prise, mais pour lesquelles aucune convention n'a encore été signée.

Fonds dédiés

L'Association a collecté des dons, dédiés par des tiers financeurs à des projets définis, qui, à la clôture de l'exercice, n'ont pu être utilisés conformément à l'engagement pris à leur égard.

Au cours de cet exercice, ces fonds sont relatifs aux projets suivants :

- Edition d'une publication prévue en 2023 et décalée en 2024.

Ce montant est reporté dans les rubriques appropriées. Le tableau relatif aux fonds dédiés est le suivant :

Reports en fonds dédiés (dons)	Exercice 2023	Exercice 2022
Fonds dédiés liés à la générosité du public en début d'exercice	- €	- €
- Utilisation	- €	- €
+Report	6 000 €	- €
Fonds dédiés liés à la générosité du public en fin d'exercice	6 000 €	- €

Notes sur le compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

Le montant des honoraires du Commissaire aux Comptes figurant au compte de résultat 2023 est de 2 841 euros et correspond aux honoraires dus au titre du contrôle légal des comptes.

L'exercice présente un excédent de 428 euros.

Les charges peuvent être regroupées comme suit, pour une meilleure compréhension de leur répartition entre les missions de l'Association et les frais :

Détail des charges	Information	Recherche	Fonctionnement	Collecte	TOTAL
Achats d'approvisionnement			617 €		617 €
Autres achats et charges externes	20 534 €		7 266 €	836 €	28 636 €
Impôts, taxes et versements assimilés	- €		53 €		53 €
Aides financières		126 859 €			126 859 €
Dotations aux amortissements	1 501 €		283 €		1 784 €
Reports en fonds dédiés	6 000 €		- €		6 000 €
TOTAL	28 035 €	126 859 €	8 219 €	836 €	163 949 €
Part dans le total des charges	17%	77%	5%	1%	100%

Le Compte de Résultat par Origine et Destination (ci-dessous) apporte les informations complémentaires sur la nature des charges et produits.

Les « ventes de dons en nature » correspondent des bouchons de liège recyclés, collectés par un bénévole et offerts à l'Association pour être vendus.

Les parrainages correspondent à plusieurs conventions par lesquelles des laboratoires souhaitent soutenir l'Association dans ses différentes actions dans le domaine des maladies rénales génétiques.

Détail des postes concernés par le chevauchement d'exercice

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

Produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Autres créances : produits à recevoir	- €
TOTAL	- €

Les produits à recevoir sont des produits certains mais dont le montant est encore incertain, la facture n'ayant pas encore été établie. Il n'y a pas de produits à recevoir.

Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance (486000)	691 €
TOTAL	691 €

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Charges à payer

Charges à payer	Montant
Fournisseurs	3 553 €
TOTAL	3 553 €

Les charges à payer sont des factures non parvenues à la clôture de l'exercice (facture du Commissaire aux Comptes principalement).

Engagements à réaliser

Engagements à réaliser	Montant
Engagements à réaliser	70 000 €
TOTAL	70 000 €

Les engagements à réaliser sont constitués de conventions de subventions aux laboratoires, dans le cadre des Appels à Projets, votées mais non encore signées, ni bien sûr réglées. Bien que ces montants ne soient pas formellement engagés, leur dépense est quasiment certaine (montant voté, bénéficiaire désigné et informé, conventions en cours d'élaboration). Ils sont enregistrés en « Subventions Dues » au bilan de l'Association.

Autres informations

Frais abandonnés par les bénévoles

Le montant des abandons de frais par les bénévoles est de 3 819 euros. Conformément à la réglementation, ce montant est incorporé en produits dans un compte *ad hoc* (compte 754120), et en charges dans les comptes correspondant à la nature des frais engagés.

Frais de collecte

De façon générale, les collectes sont effectuées par le biais de chèques remis ou envoyés à l'Association, de virements au profit de l'Association, et de versements par les plateformes « Alvarum » et « HelloAsso » (voir ci-dessous). Il n'existe pas d'actions de collecte ayant entraîné des frais spécifiques importants.

L'AIRG France n'utilise pas d'intermédiaires procédant à des collectes en son nom. L'AIRG France n'a pas non plus engagé en 2023 de campagne de publicité dans les media. Il n'y a donc pas de frais d'appels aux dons auprès du grand public.

Il y a eu une relance postale auprès des adhérents et donateurs en 2023, en plus de la relance effectuée par courrier électronique. C'est pourquoi les frais de collecte de fonds s'élèvent à 836 euros.

Plateformes de collecte

Alvarum et HelloAsso sont des plateformes de collecte, qui ont ouvert des comptes au nom de l'AIRG France auprès d'établissements de paiement agréés par l'ACPR :

- HiPay (ACPR 16458) pour Alvarum
- Lemon Way (ACPR 16568) pour HelloAsso

HelloAsso se rémunère directement auprès des donateurs en faisant appel à leur générosité. La collecte par HelloAsso ne génère donc aucun frais de collecte.

En ce qui concerne la sécurité des fonds, le site d'HelloAsso indique : « HelloAsso est agent d'un Etablissement de paiement. Il est soumis au droit français, qui découle directement de la directive européenne 2015/2366 sur les services de paiement (DSP2). A ce titre, HelloAsso ouvre pour ses utilisateurs un "compte de paiement" chez Lemon Way. Les sommes présentes sur ce compte de paiement n'entrent pas juridiquement en possession de l'établissement de paiement et il ne peut pas en disposer : l'argent reste en possession du titulaire du compte. De plus, l'établissement de paiement a une obligation de conservation et protection de ces fonds. Ainsi, HelloAsso et Lemon Way n'ont en aucun cas le droit d'utiliser les fonds de leurs utilisateurs et toute forme de placement est totalement interdit par le droit français et européen. »

Source : <https://centredaide.helloasso.com/s/article/que-fait-helloasso-de-l-argent-collecte>

En pratique, il s'agit d'un compte ouvert au nom de l'Association auprès du Crédit Mutuel. C'est pourquoi, depuis cette année, les fonds collectés par HelloAsso sont comptabilisés en liquidités de l'Association, et non en dettes de HelloAsso envers l'Association.

Alvarum retient des frais sur les fonds collectés. Alvarum n'a pas collecté de fonds cette année pour l'AIRG France, aucun frais de collecte n'a donc été inscrit en charges à ce titre cette année.

Legs, donations et assurances vie

L'Association n'a pas bénéficié de legs, donations ou assurances vie.

Concours publics

L'Association ne reçoit pas cette année de concours publics, au sens d'une « contribution financière apportée par une autorité administrative en application d'un dispositif législatif ou réglementaire ».

L'Association a reçu une contribution non sollicitée de la commune de Villiers sous Praslin (Aube).

Contributions volontaires en nature (art. 211-2)

Les contributions volontaires en nature n'ont pas été valorisées par l'Association, car leur présentation n'est pas compatible avec les principes de fonctionnement de l'Association.

Elles sont essentiellement constituées par le temps consacré par les bénévoles au fonctionnement de l'Association. Le nombre de bénévoles est d'environ 20 à 30. Le temps total qu'ils consacrent à l'Association, très morcelé, n'est pas aisément mesurable.

Les bénévoles participent ponctuellement à des journées d'information (ex. la Journée du Rein), organisent des événements d'information autour des maladies rénales génétiques, tiennent des permanences, etc... comme décrit dans le rapport moral soumis chaque année à l'approbation de l'Assemblée Générale de l'Association.

L'Association ne bénéficie pas de prêts significatifs de biens matériels. La Mairie de Paris met à sa disposition un petit local, deux fois par semaine, pour accueillir le public et assurer une permanence téléphonique.

Dons en nature destinés à être cédés (Art. 213-16)

L'Association a reçu un don de bouchons de liège destinés à être cédés pour recyclage. Ces marchandises ont donc été revendues à la fin de l'année, et le produit de la vente a immédiatement été comptabilisé en produits sur le compte « 707300 - Vente de dons en nature ».

Il ne figure donc pas, cette année, de dons en nature destinés à être cédés au bilan de l'Association.

Tableau de variation des Fonds Propres (Art 431-5)

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise	89 011 €	2 434 €			91 445 €
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	148 341 €	21 905 €			170 246 €
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	24 339 €			23 911 €	428 €
Situation nette	261 691 €	24 339 €	- €	23 911 €	262 119 €
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	261 691 €	24 339 €	- €	23 911 €	262 119 €

Compte de résultat par origine et destination (Art 432-2)

L'Association n'entrait pas jusqu'ici dans le champ d'application de l'article 432-1 du Règlement ANC 2018-06, dans la mesure où les produits liés à la générosité du public étaient inférieurs à 153 k€. Néanmoins, la générosité du public est une composante essentielle de ses revenus. L'Association a donc fait depuis le début le choix de produire ce tableau.

	Exercice 2023		Exercice 2022	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	123 836 €	123 836 €	154 799 €	154 799 €
1.1 Cotisations sans contrepartie	30 285 €	30 285 €	38 070 €	38 070 €
1.2 Dons, legs et mécénat	87 293 €	87 293 €	115 374 €	115 374 €
- Dons manuels	68 293 €	68 293 €	80 415 €	80 415 €
- Legs, donations et assurances-vie	- €	- €	- €	- €
- Mécénat	19 000 €	19 000 €	34 959 €	34 959 €
1.3 Autres produits liés à la générosité du public	6 259 €	6 259 €	1 356 €	1 356 €
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	40 540 €		10 040 €	
2.1 Cotisations avec contrepartie	- €		- €	
2.2 Parrainage des entreprises	40 500 €		10 000 €	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	- €		- €	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	- €		- €	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	40 €		40 €	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	- €	- €	- €	- €
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	- €	- €	- €	- €
TOTAL	164 376 €	123 836 €	164 839 €	154 799 €
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES	148 894 €	108 354 €	129 662 €	119 622 €
1.1 Réalisées en France	148 894 €	108 354 €	129 662 €	119 622 €
- Actions réalisées par l'organisme	148 704 €	108 164 €	127 317 €	117 277 €
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France	190 €	190 €	2 345 €	2 345 €
1.2 Réalisées à l'étranger	- €	- €	- €	- €
- Actions réalisées par l'organisme	- €	- €	- €	- €
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger	- €	- €	- €	- €
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	836 €	836 €	- €	- €
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	836 €	836 €	- €	- €
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	- €	- €	- €	- €
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	8 219 €	8 219 €	10 838 €	10 838 €
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	- €	- €	- €	- €
5 - IMPÔT SUR LES BENEFICES	- €		- €	
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	6 000 €	6 000,00 €	- €	- €
TOTAL	163 949 €	123 409 €	140 500 €	130 460 €
EXCEDENT OU DEFICIT	EXC 428 €	EXC 428 €	EXC 24339 €	EXC 24339 €

Compte d'Emploi Annuel des Ressources collectées auprès du Public

L'Association n'entrait pas jusqu'ici dans le champ d'application de l'article 432-1 du Règlement ANC 2018-06, dans la mesure où les produits liés à la générosité du public étaient inférieurs à 153 k€. Néanmoins, la générosité du public est une composante essentielle de ses revenus. L'Association a donc fait, depuis la mise en place du nouveau règlement, le choix de produire ce tableau.

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice 2023	Exercice 2022	RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice 2023	Exercice 2022
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 – MISSIONS SOCIALES	108 354 €	119 622 €	1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC	123 836 €	154 799 €
1.1 Réalisées en France	108 354 €	119 622 €	1.1 Cotisations sans contrepartie	30 285 €	38 070 €
- Actions réalisées par l'organisme	108 164 €	117 277 €	1.2 Dons, legs et mécénats	87 293 €	115 374 €
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France	190 €	2 345 €	- Dons manuels	68 293 €	80 415 €
1.2 Réalisées à l'étranger	- €	- €	- Legs, donations et assurances-vie	- €	- €
- Actions réalisées par l'organisme	- €	- €	- Mécénats	19 000 €	34 959 €
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger	- €	- €	1.3 Autres ressources liées à la générosité du public	6 259 €	1 356 €
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	836 €	- €			
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	836 €	- €			
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	- €	- €			
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT	8 219 €	10 838 €			
TOTAL DES EMPLOIS	117 409 €	130 460 €	TOTAL DES RESSOURCES	123 836 €	154 799 €
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	- €	- €	2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	- €	- €
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	6 000 €	- €	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	- €	- €
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	428 €	24 339 €	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	- €	- €
TOTAL	123 836 €	154 799 €	TOTAL	123 836 €	154 799 €
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)				110 078 €	85 739 €
(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public				428 €	24 339 €
(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice					
RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)				110 506 €	110 078 €

Commentaires sur le Compte de Résultat par Origine et Destination et sur le Compte d'Emploi Annuel des Ressources

Conformément à l'article 432-18, les informations du Compte d'Emploi Annuel des Ressources correspondent strictement à celles figurant au Compte de Résultat par Origine et Destination.

L'Association perçoit essentiellement deux types de ressources :

- Des fonds issus de dons, parrainages et mécénats de laboratoires, et de contribution d'une mairie,
- Des fonds collectés auprès du grand public.

Les fonds issus des parrainages ont été affectés aux missions sociales, conformément à leur destination. Les ressources issues de la générosité du public (mécénat, dons, cotisations sans contrepartie, et intérêts de placements) ont été affectées aux frais de fonctionnement, et, pour le solde, aux missions sociales de l'Association.

Les fonds fléchés par le donateur à un projet particulier, mais qui n'ont pas pu être consommés au cours de l'exercice, sont affectés à la ligne « reports en fonds dédiés de l'exercice », pour être repris ultérieurement lors de la réalisation de ce projet.

Il n'est pas possible ni significatif de valoriser les contributions volontaires en nature.